ב כל הפניה סתמית במאמר זה לטוש"ע או לספרים על סדר הטור היא לאו"ח סימן תע, אלא אם יצוין אחרת.

ג **הרב חיים בן ישראל בנבנשתי** (החבי"ב) נולד בשנת ה'שס"ג (1603) בקושטא. כיהן ברבנות העיר אזמיר יחד עם הרב אהרן לפפא. חיבר מספר ספרים ובראשם החיבורים היסודיים כנסת הגדולה ושיירי כנסת הגדולה על הטור והבית יוסף. נלב"ע באזמיר ב"ט באלול ה'תל"ג (1673).

ד **רבי רפאל אהרן בן שמעון** היה הרב ונשיא בית הדין של קהיר בסוף המאה ה-י"ט ותחילת המאה ה-כ'. הוא נולד במרוקו ועבר בין תפקידים רבים ולבסוף הגיע להיות רבה של קהיר ומנהיג יהודי מצרים במשך שלושה עשורים. לאחר מכן עלה לארץ וחי בתל אביב עד למותו. כתב מספר ספרים ובין ספריו החשובים נמצא ספר מנהגי קהילת מצרים נהר מצרים הוא נפטר בתל אביב ובין מספידיו היה הראי"ה קוק, נלב"ע ב" בחשון ה'תרפ"ט (1928).

ואין מתענין עד שיעבור ניסן אלא הבכורות שמתענין בערב הפסח. (פכ"א, ה"ג)

נראה כי מסכת סופרים מהריגה את תענית בכורות מהאיסור להתענות בניסן הנדון קודם לכן. לכאורה האמירה היא: "אלא הבכורות [המסויימים שנוהגים] שמתענים בערב פסח [ויכולים להתענות]". וכן נראה שהמנהג לא היה רווח בתקופת הגאונים!

כלומר, רבי מנא טוען כי אם רבי היה נוהג

יא למסקנה דומה הגיע דניאל גולדשמידט, מחקרי תפילה ופיוט, עמ' 384-386.

יב הרב מלאכי הכהן היה רב העיר ליוורנו באמצע המאה ה-11. שקד בהוצאת ספרי רבו רבי יוסף אידגאס, ובעצמו כתב מספר ספרים שהמוכר שבהם הוא ספר יד מלאכי, שהוא אנציקלופדיה לכללי התלמוד ולכללי הפוסקים. נלב"ע בכ"א במרחשון ה'תקל"ב (1771).

יג כך נראה גם בספר הרוקח (סימן ער).

פסח לפי שהיה בכור. (משנה למלך הלכות כלי המקדש ו, ט)

לכאורה הבנתו בירושלמי תמוהה, שהרי בריהטא דשמעתתא, קשה להבין שמסקנת הסוגיה היא שרבי לא אכל מפני שהיה בכור. וניתן להסביר ע"פ הבנתו של קרבן העדה שמבוססת על שינוי הגרסא בירושלמי: "בירושלמי שלפנינו כתוב כי רבי הוא איסטנים ולכן כשהוא היה אוכל בבוקר הוא לא היה אוכל בערב ומשום כך הוא לא אכל בער"פ.

ובכל זאת המסקנה איננה משתנה, שהרי עדיין השאלה אם רבי נהג כך נשארת במחלוקת אמוראים.

טז **הרב יהודה רוזאניס** (הרב משנה למלך) היה דיין ופוסק בקושטא בסוף המאה ה-17 ובתחילת המאה ה-18. המשנ"ל לא פרסם ספרים בחייו, אך לאחר מותו פורסמו כתביו והמוכרים ביניהם, הפירוש החשוב על הרמב"ם, משנה למלך, ודרשותיו, פרשת דרכים. נלב"ע בניסן ה'תפ"ז (1727).

יז אמנם קצת דוחק להסביר את המשנה למלך ע"פ גרסת קרבן העדה.

זה לא התקבל כפי שהסקנו.²¹ לאחר שלוש הסתייגויות אלה נראה לכל הדעות שמנהג זה היה קיים, אך ודאי לא היה מקובל.

חלק שני – נקבה בכורה:

תענית בכורות, כאמור, נקבעה זכר לנס שניצלו הבכורים הישראלים במכת בכורות.²² לאור זאת, נראה כי השאלה: "האם גם על בכורות נקבות להתענות?", קשורה לשאלה האם נק"ב מצריות גם כן ניצלו ממכת בכורות.

(טוב עין, סימן יח, אות פה, ד"ה סימן ע"ה)

לה **רבי מנחם מרדכי** היה אב בית דין ודרשן בעיר אדרינופולי במאה ה-י"ט. כתב מספר ספרים וביניהם "דברי מנחם" על הטור חלק אור"ח. במשך השנים התיידד עם רבי אברהם פלאגי וקיבל ממנו הסכמה על ספרו. לקראת סוף חיי עלה לארץ, ונלב"ע בעיה"ק ירושלים בט"ו בשבט בשנת ה'תרמ"ז (1887). לו מרן הרב עובדיה כתב שישתתפו בסעודת מצוה, ויכול שהתכוון שלא ישתתפו בסיום מסכת כפי שכותב מרן בתשובה מקבילה ביביע אומר (ח"ט קא): "אבל אנו נוהגים כד' החיד"א בספרו שמחת הרגל, שהעיקר כהמנהג שאין מתענות בע"פ וכן עיקר ובפרט כיום שהכל סומכים על סיום מסכת ואשה בעזרה מנין".

כלומר, מעיקר המכוון אל החיוב ההוא.

(מניד דבריו ליעקב לראשון לציון רבי ישראל יעקב אלנאוי²)

א הרב אליהו הכהן (האתמרי) היה רב, פוסק ומקובל באזמיר שבטורקיה. כתב ספרים רבים, מהמוכרים שבהם הם שבת מוסר ומדרש תלפיות. נלב"ע בח' באדר ב' ה'תפ"ט (1729).

ב הרב ישראל יעקב אלנאוי היה מרבני אזמיר וירושלים במאות ה-ט"ו וה-ח"י. למד באזמיר אצל הרב יצחק הכהן רפפורט ואצל הרב חיים אבולעפיה. בשנת ה'תצ"ה עלה לירושלים ושימש כדיין בבית דינו של הרב אליעזר נחום וכראש ישיבת 'נוה שלום ברית אברהם'. בשנת ה'תקט"ו (1755) התמנה לשבת בכיסא רבו הרב יצחק רפפורט ולכהן כראשון לציון. חיבר ספרים רבים במגוון

הוא הדבר אשר דיברו ר"ג, "כל מי שלא אמר ג' דברים אלו בפסח לא יצא י"ח, ואלו הן פסח מצה ומרור". ודרך רמז אפשר לרמוז הג' אלה, כי רז"ל ואנקלוס ורש"י פירשו, מ"שה, ופסח ה' על הפתח, וחמל.

והנה הגם שלא נזכר זכות יצחק מ"מ כיון דע"י אותם עוגות שעשתה שרה למלאכים נתבשרה בשורת יצחק הרי נצטרף עמהם גם זכות יצחק, וז"ל כל מי שלא אמר ג' דברים אלו בפסח דנצטוינו לאוכלם בפסח בזכותם ואלו הם פסח שהוא צלי אש

מקצועות התורה. רבים מספריו הובאו לדפוס ע"י בנו המהרי"ט אלגאזי. נלב"ע ביום י' בתמוז ה'תקט"ז (1756).

ג **הרב חיים בן יעקב פאלאגי** (החב"י"ף) היה מגדולי רבני אומיר. נולד בשנת ה'תקמ"ז (1787) באומיר לאמו קאלי קאדין בתו של הראשון לציון רבי יוסף רפאל חזן (ה'חקרי לב'). בגיל עשרים ושש הוסמך ע"י סבו ל"החכם השלם". בשנת ה'תרט"ו (1855) התמנה להיות החכם באשי. חיבר כשבעים ספרים במגוון נושאים שונים. נלב"ע בי"ז שבט ה'תרכ"ח (1868).

בשביל אברהם שהצלתי אותו מכבשן האש, מצה בשביל שרה ויצחק בנה שעשתה למה"ש
עונות מצות כי לא חמץ, ומרור בזכות יעקב כדאמרן לא יצא י"ח.

(זכירה לחיים למרן החבי"ף ה"ב פסקא מ"ב)

למה שהיה הלל הזקן כורך פסח מצה ומרור בבת אחת טעמא הוי כמו טעם אנירת הד'
מינים שבלולב לרמוז שישובו השלשה כיתות ועשו כולם אנודה אחת כן הטעם בזה כי פס"ח
מלא בזה פ"ה סמ"ך ח"ת גימטריא תרי"ג זו בת הצדיקים שמקימי התרי"ג מצות.

ד **הרב חיים בן שלמה עמרם** היה מרבני דמשק במאות ה-ח"י וה-י"ט. הוא נולד בצפת לאביו רבי
שלמה ונקרא בשם סבו הגדול הרב חיים עמרם הראשון. בגיל צעיר עבר יחד עם אביו לדמשק. בשנת
תקפ"ה חזר לצפת, ולקראת סוף ימיו עבר למצרים. הוא חיבר ספרים רבים וחלקם נדפסו לאחר
פטירתו. נלב"ע בשנת ה'תקפ"ה (1825).

ה **הרב אברהם פאלאני** (הרב אפ"י) היה רבה של אזמיר במהלך המאה ה-י"ט. המשיך את דרכו של
אביו מרן החבי"ף בהנהגת יהדות אזמיר ואף הוא חיבר ספרים רבים. נלב"ע בכ"ג בטבת ה'תרנ"ט
(1899).

תשלומין להגדה של פסח

נעם נחמיה פרנקל

פתיחה

בסוף ההלכות העוסקות במצוות ליל הסדר, בסימן ובו סעיף אחד, כותב מרן השולחן ערוך:

אמר שבועה שלא אוכל מצה סתם אסור לאכול מצה בליל פסח אמר שבועה שלא אוכל מצה בליל פסח לוקה ואוכל מצה בליל פסח. (או"ח תפ"ה, א.)

בספר עולת שבת, אחרי שמסיים לבאר את הסעיף הנ"ל מוסיף בדיבור חדש:

א ויש להעיר כאן על המו"ל של ספר מאמר מרדכי (ח"ב סי' ל"ח הע' ב) מאת הראש"ל הרב מרדכי אליהו זצ"ל, שפתח ראשי תיבות אלו "כעיר שושן", וזה אינו.

ב **הרב אהרן אלפאנדארי** היה רב ברודוס ובאזמיר, ורבה של חברון במאה ה-י"ח. ספריו הם יד אהרן – חיבור משלים לספר כנסת הגדולה ובו תשובות, פסקים וחיידושים על סדר הטור והב"י וספר מרכבת המשנה על הרמב"ם. נלב"ע בשנת ה'תקל"ד (1774).

ג מה שכותב "דלא כמגן אברהם" הכוונה לדברי המג"א על העולת שבת, ולא על פסיקתו לגבי התשלומין. וכבר העיר על כך הרב מנחם מרדכי מאדריאנופוליס בספרו דברי מנחם על הטור וכו'.

יש תשלומין להגדה, ולכך התכוון כשכתב "דהוא הדין בפסח", ולא פירט אם כוונתו למצווה מסוימת בליל הסדר, כמו קידוש.

הרב פאלאג'י מסביר שכל ההגדה היא חלק מקידוש היום. הוא גוזר מכאן נפקא מינה להפסק שבין הקידוש לסעודה. ברצוני

כ עיין שם באורך. ע"ע בשו"ת חזון עובדיה א, סימן י"א, אם יש למהר בקריאת ההגדה כדי שיחשב קידוש במקום סעודה.

כא **הרב חיים בן יעקב פאלאג'י** (החב"י) היה מגדולי רבני אומיר. נולד בשנת ה'תקמ"ז (1787) באומיר לאמו קאלי קארין בתו של הראשון לציון רבי יוסף רפאל חזן (מחבר ספר חקרי לב). בגיל עשרים ושש הוסמך ע"י סבו ל"החכם השלם". בשנת ה'תרט"ו (1855) התמנה להיות החכם באשי. חיבר כשבעים ספרים במגוון נושאים שונים. נלב"ע ב"ז בשבט ה'תרכ"ח (1868).

כב עיין עוד בדבריו שם דן בהרחבה בכל עניינים אלו, ובין היתר מציע שבקידוש על פת יש את קיום הניהוג, ובקידוש על שיכר שאינו יין יש את קיום אמירת השבח על "יין".

כג לפחות לא תשלומין מלאים, ועיין הערה ז.

תלמידו של ר' אברהם ששון, וממקימי הקהילה היהודית המעטירה בעיר אזמיר שנוסדה בימי חייו. האריך ימים עד קרוב לגיל מאה שנה (כפי שמעיד תלמידו בעהמ"ח ספר קורא הדורות) והעמיד תלמידים הרבה. חיבורו המרכזי הוא הספר ראש יוסף על הטור והבית יוסף, לצד שו"ת בשם זהה וספר עבודת משא על תקנות המיסים בקהילתו. נלב"ע בכ"ו טבת ה'תכ"ב (1662).

האוכל – רבנן גזרו הרחקה מהאיסור, לכן אם ניתן יהיה לאכול את הדבר בהיתר האיסור אינו בטל לעולם.

בר"ן (נדרים נב ע"א ד"ה וקשיא) מובא מעם אחר – ביטול בתערובת מבוסס על ההנחה שדבר מיעוט בתערובת שאינה מינו נחלש ואובד, מה שאין כן אם התערובת היא מינו של האיסור.

ברור עכ"פ שכל הטיעון הזה תקף רק לשיטת הר"ן לפיה דין דבר שיש לו מתירין תלוי בהגדרה המהותית של החפצא. לשיטת רש"י שמדובר ביסוד פרקטי, ברור שהוא שייך גם בנוגע לחמץ בפסח.

1 הרב חזקיה די סילוה היה פוסק, שדר ומקובל בירושלים ומצרים. נולד בליוורנו שבאיטליה סביב שנת ה'תט"ז (1656) ובגיל 20 עלה לארץ. לפני גיל 30 נתמנה לראש ישיבה בירושלים. נסע בשליחות לאירופה וצפון אפריקה. שני חיבורים העיקריים הם ספר מים חיים ובו חידושים על הרמב"ם ושו"ת; וכן ספר פרי חדש על הש"ע. נלב"ע סביב שנת ה'תנ"ו (1695) והוא בן 39, ונקבר בהר הזיתים.

2 הרב דוד חיים שמואל חסאן היה רבה של אלכסנדריה במאה ה-י"ח. נולד במרוקו, והיה לתלמיד של רבי חיים נ' עטר, עמו עלה לירושלים בשנת ה'תק"א, והמשיך ללמוד בישיבה שהקים רבו, כנסת ישראל. נשלח כשדר, ובסיום שליחותו התקבל כרב באלכסנדריה שבמצרים. נדד לליוורנו, ולירושלים, ושב לליוורנו. חיבר מספר ספרים, ובהם מכתם לדוד על הרמב"ם, קדשי דוד על הש"ס וש"ע א"ח וכן ושו"ת קדשי דוד. נלב"ע בליוורנו בשנת ה'תקמ"ה (1785) והוא בן 75.

בטעמו של חמץ נובע משורש דין דשיל"מ,¹ וחשיבותו לעניין הרחקה הנברא מהאיסור. דברי הרמב"ם בהלכה יב – שלמדנו חומרא בחמץ מ"כל מחמצת" – למעשה באים לבאר מדוע דווקא בחמץ, בניגוד לשאר דשיל"מ, גזרו הרחקה מרובה על האדם לא רק מממשו של האיסור, אלא אף מטעמו.

ואוסר אף בכלשהו. ונראה לענ"ד לתרץ באופן אחר.

כי בי ירבו יומך ויוסיפו לך שנות חיים.

(ר' יוסף בן נאיים² – ספר 'נוהג בחכמה' עמ' י"ט-כ' אות א' סימן 'אסרו חג')

א הרב יוסף ז' נאיים היה מרבני פאס במאה ה-י"ט וה-כ'. חיבר ספרים רבים בהלכה ובפרשנות וכתב הרבה על מנהגי מרוקו. נודע בספרייתו הגדולה שהיו בה 7,000 ספרים. נלב"ע בפאס ביום ט"ז בשבט ה'תשכ"א (1961).

מנהג במערב שבמוצאי חג הפסח, הולכים לפני תלמידי חכמים ומברכין אותם ומבקשים עליהם רחמים, שירויהו בשנה הבאה. ונשתרבו מזה הולכין מבית לבית, גם לפני הברים ורעים ושכנים. ועיין בס' בית הבחירה, שנתן טעם לזה משום הרב חיי עולם, משום דבפסח נידונים על התבואה, ולברך בשם ה' שיעשה השנה מבורכת בכל מיני דמיטיב עיי"ש.

ולא עוד אלא שכתב הב"י שם בס' קע"ט בשם הפוסקים דאין לדקדק על ישראל בכך ועש"ב ומנהגן של ישראל תורה הוא.

(ר' חיים דוד שלמה זוראפה שו"ת שער שלמה סימן מ"ז)

ב רבי חיים דוד שלמה זוראפה היה דיין באלג'יר במאה ה-י"ט. חיבר את שו"ת שער שלמה, וספר המוסר בני שלמה. הרב זוראפה נלב"ע בסביבות שנת ה'תר"כ (1860).

חגיגה זו שנתקנה באסרו חג של חג הפסח, יסודתה בהררי קדש על פי מאמר חז"ל בסוכה (מה:), כל העושה איסור לחג באכילה ובשתייה הרי זה כאילו בנה מזבח והקריב קרבן...
אולם המיוחד בחגיגה זו שנעשית דוקא באסרו חג הפסח, נראה לנו כי בהיות והובטח לנו על ידי חז"ל (ראש השנה יא:), בניסן נגאלו ובניסן עתידים להיגאל, שנאמר ליל שמורים הוא לה' וכו', כלומר שליל חג הפסח משומר ובא לקראת הגאולה העתידה.